I. Statim post æstivum solstitium Persarum manus, qui alii aliunde ex licentia et latrocinio in unum convenerant, trajiciunt ex Asia in Thraciam. 836 lidem, quia loca omnia mari vicina ob continuas hostium irruptiones vasta et habitatoribus vacua occurrerant, bipartito se distribuunt: et equestris quidem cohors, quæ mille et ducentorum equitum erat, in agros Bizynæ urbi circumjectis laxis habenis invehitur; pedestris autem, quæ ex his septingentis hominibus expeditis constabat, magis occasum versus impressionem facit. Nymphi, Rhodope monte et oppidis, quæ circa Didymotichum sita sunt, ad dextram relictis, in ulteriorem regionem, id est Chalcidicen, irrumpunt, cui, ut supra dictum est, Matthæus imperatoris filius præerat. Hic Persas omni licentia et nullo labore prædam inde impune avertere non tolerandum ratus, cum facile haud esset ex solâ Gratianopoli, ubi ipse tum forte versabatur, cogere exercitum debellandis Barbaris parem, ex iis qui aderant trecentos equites et pedestrem cohortem sumit; ac ne latronum agmen sese cum præda subito propriat, magno itineris compendio cursum per invia accelerat. Locum vero opportunum nactus, qua redituri hostes putabantur, suos ibi in insidiis ponit: tum quosdam expeditos speculatum præmittit. Ex quibus cum audivisset, in præda agenda adhuc occupatos esse Barbaros et a castris longè abesse; milites suos modice jubet prandere. At illi, qui non habebant, unde aquam haurirent ad 837 restinguendam sitim, quam et cursus defatigatio, et illius tempestatis ardor attulerat, armis expedien-

Variorum notæ.

(86) Cantacuz. lib. iv, cap. 10. DUCANG. (87) De qua copiose Cantacuz. lib. iv, cap. 11, 12. DUCANG. (88) Rem narrat Cantacuzenus lib. iv, cap. 10 extr. DUCANG.

dis operam dare cœperunt, et maximam d'ei partem jejuni perstiterunt. Matthæus autem, imperatoris officio fungens, cohortem in ordines distribuit; equitibus dextrum et sinistrum cornu assignat, præfectis iis qui virtute præstabant, pedites inter utrumque extremum medios locat, et iis ducibus regendos tradit, qui bellicosissimi sunt. Ipse, cum aliquot equitibus circumvectus, milites jubet confidere, et ut fortes se ostendant hortatur.

μὲν ἰππέας; ἕς τε τὸ δεξιὸν καὶ λατὴν διαμερισάμενος τὸ πεζὸν παρενέβαλε μέσα, ταξιδάρχοις καὶ αὐτὸ παραδοῦς; οἷς τὰ πολέμια κρατίστοις εἶναι τεύχων; αὐτὸς δὲ τῶν ἰππέων ἑνόους ἔχων περιήξει, πρὸς εὐφροσύνην καὶ θόρυβον ἐπιβείημι; διεγείρων; τὰς φάλαγγας.

II. Sole jam ultra meridiem progresso, apparent Barbari procul, multum prædæ secum agentes. Mox ubi propius accessere, Romanos milites armorum splendore collucentes conspicui obstupescunt. primo; deinde quia animadvertunt non multos esse, despectui habent. Porro optimum iis esse visum est, prædam a tergo non longe relinquere, una autem omnes stare confertos, atque ita Romanorum impressionem fortiter sustinere. Itaque expeditissimis sagittariorum, in extremo agmine primum collocatis, præcipiunt, ut nunc instant, nunc conversi pedem referant ac fugiendo pugnent suo more; tum ut id crebro faciant, atque ita Romanam aciem ludificando perturbent.